^m Epist. ad Rom. cap. 3. ver. 2.

ⁿ Tertull. de præscript. adv. hæret. cap. 37.

^o Augustin. de Baptismo contra Donat. lib. 3. cap. 19. op. tom. 9. pag. 121.

^p Epist. ad Rom. cap. 2. ver. 20.

^q Ibid. cap. 6. ver. 17.

^r Origen. Comm. in Epist. ad Rom. lib. 2. op. tom. 4. pag. 498.

^s Johan. cap. 6. ver. 45.

^t Jerem. cap. 31. ver. 34.

^u Esai. cap. 51. ver. 16.

sane maximum illius erat privilegium : ita ad veros Ecclesie filios, et ad eos solos, spectat illud : “ hoc^x erit foedus meum cum istis, ait Jehova ; Spiritus meus qui est in te, et verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent ex ore tuo, aut ex ore seminis tui, aut ex ore seminis seminis tui, ait Jehova, ex hoc tempore usque in sæculum.” “ Istorum^y animalis homo non est capax, nec quidem ea potest cognoscere, quia spiritualiter dijudicantur,” neque omnibus etiam externa communione cum Ecclesia conjunctis, (nedum hæreticis, paganis et Judæis,) patet arcanum^z Jehovæ, sed illis solis qui reverentur ipsum. Discat vero hic Bellarminus, qua ratione Ecclesia conscia sit secretorum sponsi sui : nam quænam illa sint arcana satis se ostendit ignorare, cum non alibi ea quærat, quam in traditionibus nescio quibus non scriptis. Quas tamen, opinor, in arcanis nequaquam posuisset, si rectius expendisset quod ab ipso scriptum est, “ etsi^a non sint scriptæ traditiones in divinis literis, esse tamen scriptas in monumentis veterum, et in libris ecclesiasticis.” Cum vero negari non possit, monumenta illa veterum et libros ecclesiasticos ad hæreticos, paganos et Judæos emanare posse non minus quam divinas literas : quoque consequens non solum verbum Dei scriptum, sed etiam ipsas traditiones, nihil minus scire illos posse quam vestros antistites. Ubi jam igitur illud Ecclesie privilegium? Certe fatendum necessario, vel aliam revelationem Dei Ecclesie esse factam, quæ nec Scriptura sit nec traditio (quod negant omnes Pontificii ipso quoque Bellarmino astipulante^b) vel certe (quod res est) ineptum esse totum hoc, quod ab Ecclesie Catholice dignitate deductum est, argumentum.

V. Quinta ratio sumitur a dignitate mysteriorum multorum, quæ, ut Bellarminus inquit, “ silentium requirunt, nec decet ut in Scripturis, quæ toti mundo leguntur, explicentur, si enim ad videnda tremenda mysteria Missæ non licet admittere ullos non baptizatos, quomodo licebit eis

^x Esai. cap. 59. ver. 21.

^y 1 Epist. ad Cor. cap. 2. ver. 14.

^z Psalm. 25. ver. 14.

^a Bellarmin. de verb. Dei, lib. 4. cap. 12.

^b Ibid.

eadem scripta tradere. Hinc Dominus seorsim discipulis interpretabatur parabolas, quas populo locutus erat^c, et Apostolus ait ‘sapientiam loquimur^d inter perfectos:’ et passim veteres, cum de sacramento Eucharistiæ loquuntur, dicere solent: norunt fideles, norunt initiati.” Hæc Bellarminus. Respondetur: Hic etiam illud Bellarmino non succurrebát, quod ab eo scriptum esse diximus: “etsi non sint scriptæ traditiones in divinis libris, esse tamen scriptas in monumentis veterum, et in libris ecclesiasticis.” Si nihil derogatur mysteriorum dignitati, quod scripta sint in monumentis veterum, et in libris ecclesiasticis: an inde aliquid eorum dignitati detractum existimabitur, si divinis consignarentur literis? Ne illud etiam succurrebat, in sacris literis contineri, et omnibus publicari, mysteria extra omnem controversiam majora et sublimiora, quam ulla sint quæ inter non-scriptas traditiones referantur a Pontificiis: ut mysterium Trinitatis, Incarnationis, quod rationem hanc a dignitate mysteriorum sumptam totam esse commentitiam evincit. Oblitus quoque est se damnatissimorum hæreticorum hic insistere vestigiis, “qui cum ex Scripturis arguerentur, in accusationem conversi sunt Scripturarum; quasi varie essent dictæ, et quasi non posset ex his inveniri veritas ab his, qui nesciant traditionem. Non enim per literas traditam illam, sed per vivam vocem: ob quam causam et Paulum dixisse; sapientiam loquimur inter perfectos.” Testatur hæc Irenæus^e, cum quo secretis istis Gnosticorum et Papistarum mysteriis, Ecclesiæ traditiones sacra Scriptura comprehensas, et toti mundo manifestatas opponimus. Sic enim ille, “Traditionem^f Apostolorum in toto mundo manifestatam, in Ecclesia adest perspicere omnibus, qui vera velint audire:” et post, “hunc Patrem Domini nostri Jesu Christi ab Ecclesiis annunciari, ex ipsa Scriptura, qui velint, discere possunt et apostolicam Ecclesiæ traditionem intelligere.” Quod non baptizati ad Cœnæ Dominicæ ante (cujus initiationis sacramentum primum susceptum ipsi non debent esse participes) admi-

^c Luc. cap. 8. ver. 10.

^d 1 Epist. ad Cor. cap. 2. ver. 5.

^e Iren. lib. 3. cap. 2. op. pag. 174.

^f Ibid. cap. 3. pag. 175.

nistrationem videndam non admittantur, nihil mirum; cum ne baptizatis quidem ad eam videndam patere debeat accessus, qui sacro epulo ipsi non accumbunt. “Πᾶς γὰρ ὁ μὴ μετέχων τῶν μυστηρίων, ἀνασχύντως καὶ ἰταμῶς ἐσθηκῶς, quicumque mysteriorum non est particeps impudenter et inverecunde adstat.” Et in ecclesia Romana vetere celebris fuit illa Diaconi denuntiatio: “Si^h quis non communicat, det locum.” Quantumvis in missa nunc Romanæ Ecclesiæ rem aliter se habere novimus. Cur vero quæ initiatis pandebantur, catechumenis ad tempus occultabantur mysteria, docet Augustinus: etsi enim, ait ille, “catechumenisⁱ fidelium sacramenta non produntur, non ideo fit, quod ea ferre non possunt: sed ut ab eis tanto ardentius concupiscantur, quanto eis honorabilius occultantur.” Quod ad parabolas attinet, certum est nihil in iis contineri, quod non in Scripturis passim extet, aut quod a fidelis populi notitia celari debeat: quemadmodum ex earum explicatione, quam ibi proponit Christus, manifestum est. Neque omnino ista regni Dei mysteria a fideli populo voluit Christus occultari: sed ab infidelibus et reprobis, qui “videntes^k non vident, et audientes non intelligunt,” quorum “crassum^l factum est cor, et obstructæ aures, et occæcati oculi; ne quando cernant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur et sanentur.” Unde illud, “Vobis datum est nosse mysteria regni Dei,” Glossa ordinaria ita explicat: “vobis, qui fideles estis: sed Pharisæis incredulis sancta non sunt danda.” Postremo sapientia illa, de qua Apostolus loquitur, de alia non est intelligenda, quam quæ sacris literis est comprehensa, quæ hominem Dei possunt “sapientem^m reddere ad salutem, adeoque perfectum reddere, et ad omne opus bonum perfecte instruere.” Hæc vero est Apostoli sententia: iis qui doctrinæ Christianæ rudes sunt, stultitiam fortasse videamur loqui, at inter perfectos, id est, eorum

^g Chrysost. in Epist. ad Ephes. cap. 1. Hom. 3. op. tom. 2. pag. 23.

^h Gregor. Dial. lib. 2. cap. 23.

ⁱ Augustin. in Johan. Tract. 96. op. tom. 3. pag. 2. pag. 735.

^k Luc. cap. 8. ver. 10.

^l Matt. cap. 13. ver. 13.

^m 2 Epist. ad Tim. cap. 3. ver. 15. 17.

judicio, quibus probe perfectum est pietatis mysterium, sapientiam loquimur: inter vos nihil nos scire profiteamur, “nisi”ⁿ Jesum Christum, eumque crucifixum,” qui “Judæis”^o quidem est offendiculum, Græcis vero stultitia; ipsis autem vocatis, tum Judæis tum Græcis, Dei potentia ac Dei sapientia.”

ⁿ 1 Epist. ad Cor. cap. 2. ver. 2.

^o Ibid. cap. 1. ver. 23, 24.

XIII.

RESPONDETUR AD EXEMPLA TRADITIONUM NON-
SCRIPTARUM A BELLARMINO PROPOSITA.

NECESSITATEM traditionum astruere conatur Bellarminus ex multis^a quæ ignorari non possunt, et tamen in Scripturis non continentur. Constat autem hoc argumentum exemplorum duodecim inductione: quæ sigillatim excutienda sunt.

I. “Tempore Testamenti Veteris sine dubio non minus fœminæ, quam viri remedium aliquod habebant, quo a peccato originali purgarentur, et tamen pro masculis instituta erat circumcisio secundum multorum opinionem, quid autem esset pro fœminis, nusquam habet Scriptura.” Respondetur: Remedium fuit “sanguis^b Christi, qui purgat ab omni peccato.” “Per^c gratiam Domini Jesu Christi illas servatas esse credimus quemadmodum et nos.” Cum “non sit^d in alio quoquam salus, nec aliud nomen sub cœlo datum sit inter homines, per quod oporteat nos servari.” Veritas sacramenti fœminis æque communis fuit ac viris: sacramentum aliquod peculiare, quod ad fœminas pertineret, ex aliquo Dei verbo seu scripto seu non scripto nunquam ostendet Bellarminus. Nec video, cur ille ejusmodi aliquod necessario statuendum existimet: cum ipse in libro secundo de Sacramentis (quæcunque tandem aliorum, quorum hic meminit, multorum opinio fuerit) contendat, ne masculos quidem “fuisse justos ex eo, quod essent circumcisi, vel incircumcisi; sed ex eo, quod in Christum venturum crederent.” Et ad id probandum hunc in modum diserte

^a Bellarmin. de verb. Dei, lib. 4. cap. 4.

^b 1 Epist. Johan. cap. 1. ver. 7. ^c Act. Apost. cap. 15. ver. 11.

^d Ibid. cap. 4. ver. 12.

ratiocinetur: “an masculorum Deus tantum, nonne et fœminarum, quis ergo credat, Deum dedisse remedium, quod solis masculis prodesset;” ut ad Magistrum Sententiarum, qui mulieres sine sacramento justificatas fuisse docet per^e fidem et operationem bonam, vel suam si adultæ erant, vel parentum si parvulæ, eum ablegare non sit necesse.

II. “Veteris Testamenti tempore non est ullo modo credibile, non fuisse remedium ullum pro masculis morientibus ante octavum diem, quo solo poterant circumcidi: et tamen nihil extat de hac re in Scriptura.” Respondetur: Aliud fuisse remedium, quam id quod modo a nobis est propositum, ex Dei verbo, vel scripto, vel non scripto nunquam demonstrabit Jesuita. Dei pactum erat “erof Deus tuus et seminis tui,” ejus pacti signum, Circumcisio, quod signum qui negligeret, “pactum^e irritum fecisse” dicitur. Neglexisse vero dici non potest, ideoque nec pactum irritum fecisse, qui morte præventus ante tempus a Deo statutum circumcidi non poterat: cum non privatio, sed contemptus sacramenti excludat a gratia. Ita Thomas eandem esse rationem asserit “puerorum^h qui moriebantur ante octavum diem tempore legis, et eorum qui moriebantur ante circumcisionis institutionem.” De quibus idem paulo ante “sicut ante institutionem circumcisionis, sola fides Christi futuri justificabat tam parvulos, quam adultos; ita etiam et circumcisione data. Sed antea non requirebatur aliquod signum protestativum hujus fidei.”

III. “Gentiles multi salvari poterant, et salvabantur tempore Testamenti Veteris, et vere ad Ecclesiam pertinebant: et tamen nihil prorsus de eorum justificatione a peccato originali, aliisque peccatis in Scriptura habetur.” Respondetur: Imo vero Abrahamo imputatam fuisse fidem legimus ad justitiam, quum esset “nonⁱ in circumcisione, sed in præputio:” acceptumque ab eo postea “signum circumcisionis, sigillum justitiæ fidei receptæ in præputio, ut esset pater

^e Lib. 4. distinct. 1.

^f Gen. cap. 19. ver. 7.

^g Ibid. ver. 14.

^h Thom. Aqu. Summ. par. 3. quæst. 70. art. 4.

ⁱ Epist. ad Rom. cap. 4. ver. 9-12.

omnium credentium in præputio, imputata etiam ipsis iustitia; et pater circumcisionis, iis videlicet qui non solum sunt ex circumcisione, sed qui etiam incedunt vestigiis fidei patris nostri Abrahami, quæ fuit in præputio.” Imo Bellarminus ipse, ut diximus, ex Apostolo confirmat^k, ne Judæos quidem magis quam Gentiles, ex eo fuisse justos, quod essent circumcisi vel incircumcisi, sed ex eo quod in Christum venturum crederent, id quod etiam ex illis verbis, concludit “an^l Judæorum Deus tantum, nonne et gentium, immo et gentium: quoniam unus est Deus, qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem.”

IV. “Necesse est nosse, extare libros aliquos vere divinos: quod certe nullo modo ex Scripturis haberi potest.” Respondetur: In Scripturis hoc ipsum expressum habetur: “*πᾶσα^m γραφή θεόπνευστος*, tota Scriptura divinitus inspirata est.” “*Πᾶσαⁿ προφητεία γραφῆς, ἰδιᾶς ἐπιλύσεως οὐ γίνεται: οὐ γὰρ θελήματι ἀνθρώπου ἠνέχθη ποτὲ προφητεία, ἀλλ’ ὑπὸ πνεύματος ἁγίου φερόμενοι ἐλάλησαν οἱ ἅγιοι Θεοῦ ἄνθρωποι*, Nulla prophetia Scripturæ est propriæ explanationis, non enim libitu hominis allata est olim prophetia, sed acti a Spiritu Sancto loquuti sunt sancti Dei homines.” Et “sicut^o charus frater noster Paulus pro sibi data sapientia scripsit vobis, ut in omnibus fere epistolis loquens de istis, in quibus sunt nonnulla difficilia intellectu, quæ indocti parumque stabiles detorquent, ut et reliquas Scripturas, suo ipsorum exitio.” At contra objicit Bellarminus, “etiamsi Scriptura dicat, libros Prophetarum et Apostolorum esse divinos, tamen non certo id credam, nisi prius credidero, Scripturam, quæ hoc dicit, esse divinam. Nam etiam in Alcorano Mahumeti passim legimus ipsum Alcoranum de cælo a Deo missum, et tamen ei non credimus. Itaque hoc dogma tam necessarium, quod scilicet aliqua sit Scriptura divina, non potest sufficienter haberi ex sola Scriptura. Proinde cum fides nitatur verbo Dei, nisi habemus verbum Dei non scriptum, nulla nobis erit fides.” Ut huic objec-

^k Bellarmin. de Sacram. lib. 2. cap. 14.

^l Epist. ad Rom. cap. 3. ver. 29, 30.

^m 2 Epist. ad Tim. cap. 3. ver. 16.

ⁿ 2 Petr. cap. 1. ver. 20, 21.

^o 2 Pet. cap. 3. ver. 15, 16.

tioni plene satisfiat : retexenda tota est argumentatio, et in particulares syllogismos resolvenda. Esto igitur hic principalis syllogismus.

Vel dandum est aliquod verbum Dei non scriptum ; vel concedendum nullam habere nos fidem, qua credamus aliquam esse Scripturam divinam.

At posterius de dogmate tam necessario nullo modo concedi potest.

Dandum igitur est prius.

Probatur prima Propositio :

Si verbo scripto fides nostra hic niti non potest : tum vel dandum est aliquod verbum Dei non scriptum ; vel concedendum nullam habere nos fidem, qua credamus aliquam esse Scripturam divinam. Necesse enim est ut fides nitatur verbo Dei.

At verbo scripto fides nostra hic niti non potest : Ergo.

Probatur hujus argumenti assumptio.

Si non potest hoc dogma sufficienter haberi ex sola Scriptura ; tum verbo scripto fides nostra hic niti non potest.

At non potest hoc dogma sufficienter haberi ex sola Scriptura.

Ergo verbo scripto fides nostra hic niti non potest.

Probatur denuo Assumptum :

Si ut certo credam, libros Prophetarum et Apostolorum esse divinos, non sufficit ut Scriptura id ipsum dicat ; certe non potest hoc dogma sufficienter haberi ex sola Scriptura.

Sed ut certo credam, libros Prophetarum et Apostolorum esse divinos, non sufficit ut Scriptura id dicat : requiritur enim præterea, ut prius credam, Scripturam quæ hoc dicit esse divinam.

Ergo non potest hoc dogma sufficienter haberi ex sola Scriptura.

Hic vero de sufficientia et rebus ad fidem requisitis necessario distinguendum est : vel enim intelligitur sufficientia respectu revelationis externæ, requisitæ ex parte objecti (ut loquitur schola) sive rei credendæ : vel intelligitur omnimoda sufficientia, etiam respectu revelationis internæ, requisitæ ex parte subjecti, id est, ipsius cre-

dentis. Nam ut quis certa fide dogma aliquod complectatur, non sufficit ut rem credendam Deus per verbum suum revelaverit: sed necessario præterea requiritur, ut Deus per Spiritum suum hominis credituri animum moveat ad assensum præbendum rei eo modo revelatæ. Priore modo intellectam, negamus assumptionem. Sufficit enim ut Scriptura id dicat: nec alia aliqua revelatio requiritur ex parte objecti; circa quam solam Scripturæ Sacræ sufficientia a nobis adversus Pontificios defenditur. Nec obstat quod requiritur ut credam Scripturam, quæ hoc dicit, esse divinam: quod enim non credam, id non arguit defectum revelationis requisitæ ex parte objecti (quæ ex alia aliqua revelatione non scripta sit supplenda) sed ostendit, aliud aliquid desiderari, et nominatim internam illustrationem Spiritus Sancti requisitam ex parte subjecti. Quod vero Alcoranum Mahometis de cælo a Deo sit missum, objectum fidei esse non potest; quia destituitur revelatione divina requisita ex parte objecti: ideoque cum Scriptura Sacra, quæ ejusmodi defectum non habet, iniquissime comparatur. Si posteriore modo intelligatur assumptio, concedenda est; sed neganda propositio hypothetica: nam ex eo quod tu credas, vel non credas, non est consequens vel sufficienter vel insufficienter aliquid haberi ex Scriptura. Ut sufficienter dogma aliquod habeatur ex Scriptura, satis est, ut illud ipsum in Sacrarum Scripturarum volumine comprehensum extet: estque illud ea ratione vere objectum fidei, et necessario credendum, sive a te credatur, sive non. Quandoquidem hominis “ infidelitas^f fidem Dei inanem reddere non possit,” itaque longe aliud est quærere, utrum in Scriptura omnia dogmata sufficienter contineantur, quod a nobis affirmatur: aliud, utrum ut fides dogmatibus in Scriptura revelatis a te adhibeatur præter Scripturam ipsam, nihil aliud requiratur; quod nos cum Bellarmino pariter negamus. Nam si Jesuitæ argumentatio aliquid effecerit, id certe effecerit, quod falsissimum esse fatebuntur ipsi adversarii: credendum esse aliquid in religione, quod neque ex Scriptura neque ex Traditione sufficienter haberi, ideo-

^f Epist. ad Rom. cap. 3. ver. 3.

que aliud verbum Dei admittendum, præter illud quod vel scriptum est vel traditum. Quidni enim hunc in modum instituatur argumentum.

Si ut certo credam, libros Prophetarum et Apostolorum esse divinos non sufficit ut vel Scriptura vel etiam Traditio id dicat: certe, non potest hoc dogma sufficienter haberi vel ex Scriptura vel ex Traditione.

Sed ut certo credam, libros Prophetarum et Apostolorum esse divinos, non sufficit ut vel Scriptura vel etiam Traditio id dicat. Requiritur enim præterea, ut prius credam vel Scripturam vel Traditionem, quæ hoc dicit, esse divinam.

Nam etiam in Alcorano Mahumeti passim legimus ipsum Alcoranum de coelo a Deo missum, atque hoc ipsum Turcæ constanter tradunt: et tamen huic vel Scripturæ vel Traditioni non credimus. Itaque hoc dogma tam necessarium, quod scilicet sit aliqua Scriptura divina, non potest sufficienter haberi vel ex Scriptura vel ex Traditione. Proinde cum fides nitatur verbo Dei, si nullum habeamus verbum Dei præter scriptum et traditum, nulla nobis erit fides.

Hoc argumentum si solvant pontificii, eadem ratione solverint sophisma a Bellarmino propositum.

V. "Non satis est scire, esse Scripturam divinam, sed oportet scire quæ sit illa, id quod nullo modo potest haberi ex Scripturis. Quomodo enim colligemus ex Scriptura, Evangelia Marci et Lucae esse vera; Evangelia Thomæ et Bartholomei esse falsa: cum ratio potius dicet magis credendum libro præferenti titulum Apostoli, quam non Apostoli. Et unde colligam, epistolam ad Romanos esse vere Pauli, epistolam ad Laodicenses, quæ nunc circumfertur, non esse Pauli: cum utraque præferat titulum Pauli, et cum Paulus in epistola ad Colossenses, dicat se scripsisse ad Laodicenses, nusquam autem dicit, se scripsisse ad Romanos." Hæc Bellarminus. Argumentum est ejusmodi.

Quæ sit Scriptura divina nullo modo potest haberi ex Scripturis.

Quæ sit Scriptura divina, oportet scire.

Ergo aliquid oportet scire, quod nullo modo potest haberi ex Scripturis.

Respondetur: Neganda est major; multis de causis.

1. Quia suppositis Scripturis ipsis, quod fit in prædicato, et in parte conclusionis inde deducta, tollitur quæstio in subjecto posita, quæ sit Scriptura divina: rationi enim repugnat, ut Scripturis divinis præsuppositis, locus aliquis relinquatur quæstioni, quæ sit Scriptura divina. Nec valent probationes Bellarmini: quia etiamsi daremus id nullo modo colligi posse ex Scripturis, ut conclusionem ex eo principio probandam; non inde tamen sequeretur non esse *λήμμα* hoc cum ipsis Scripturis Sacris necessario supponendum: sicut enim in aliarum scientiarum demonstrationibus, necessario dandæ sunt hypotheses quædam, quæ principia sint *ἀναπόδεικτα* (ut constat⁹ ex philosopho) præcognoscenda, non demonstranda: ita in theologicis probationibus hujusmodi aliqua hypothesis necessario danda est; quam frustra eodem modo probari postules, quo reliquas fidei veritates ex eo principio deductas: sic enim disquisitioni nullus futurus esset finis, sed in infinitum fieret progressus: quod absurdum foret. Recte ipse Bellarminus, “Tametsi^r articulorum fidei veritas non potest nobis esse evidens absolute; tamen potest esse evidens ex hypothesis, id est, supposita veritate Scripturarum. Quod enim a Scriptura evidenter deducitur, est evidenter verum, suppositis Scripturis.” Ita et nos asserimus, omnia dogmata fidei et morum ex Verbo Dei scripto evidenter deduci posse, suppositis ipsis Scripturis. Nec tollitur nostra assertio, data instantia, quæ positam hypothesis in quæstionem vocet, stulteque omnino in principio illo et veritatibus inde deductis, idem evidentiæ genus requiritur: cum principium illud ejusmodi evidentiæ nullo modo capax sit, ipsa quoque disciplinæ theologicæ natura reclamante. Si enim illa hypothesis eodem evidentiæ genere probari posset, quo aliæ veritates fidei probari possent admissa illa hypothesis, nihil obstaret quo minus articulorum fidei veritas nobis esset evidens absolute, nec ea ratione supernaturalis scientia differret a naturali, quod *ἀθεόλογον* esse agnoscit ipse Bellarminus.

2. Quia uterunque hoc non potest haberi ex Scripturis, eo

⁹ Aristot. Analytic. poster. lib. 1. cap. 2. et Metaphys. lib. 4. cap. 1.

^r Bellarmin. de Eccles. lib. 4. cap. 3.

modo quo alia dogmata per Scripturam mensurata, haberetur tamen ut pars ipsius datæ mensuræ: et licet non potest haberi eo modo, quo aliæ res in Scripturis revelatæ; nihil tamen vetat, quo minus haberi possit ut ipsa Revelatio. Est enim Scriptura ipsa Revelatio: eique revelationi credendum non ob aliam revelationem, sed ob seipsam: ut recte docet^a Gregorius Valentianus. Itaque ut hoc habeatur, non requiritur alia aliqua revelatio aut verbum Dei non-scriptum, ut fingit Bellarminus, quo ostendatur scriptam illam revelationem pro tali esse acceptandam et credendam: quia tametsi revelatio illa obscura est et inevidens (cujusmodi illa est qua fides niti solet) bene requiri potest persuasio aliqua, quæ eam faciat credibilem, quo pertinent motiva illa, “quibus quivis prudens induci possit, ad acceptandam ejusmodi fidem, quantumvis secundum se inevidentem et obscuram,” ut habet in citato loco Valentianus, de quibus, in explicatione quæstionis, unde scis Scripturam esse divinam, plenius disseruimus. 3. Quia licet Bellarmino demus non posse hoc ex Scripturis colligi eo modo et tali evidentiæ genere, quo alia dogmata fidei ex iisdem deducuntur: nullo tamen modo haberi posse ex Scripturis, nimis temere a Bellarmino dictum est, et nullo modo ab hominibus Christianis admittendum. Si enim nullo modo hoc potest haberi ex Scripturis, male ergo statuit ipse Bellarminus Ecclesiam^t discernere potuisse libros canonicos ex similitudine librorum, de quibus ambigitur, cum illis de quibus non ambigitur: male probavit idem “Sacras^u Scripturas certissimas atque clarissimas esse, nec humana inventa, sed oracula divina continere:” ex veritate vaticiniorum et prædictionum rerum futurarum, quæ in iis continentur, nec non “ex incredibili quadam, et plane divina conspiratione atque concordia tot virorum, qui diversis locis, temporibus, linguis, occasionibus sacra volumina conscripserunt.” Male colligunt Christiani doctores ex Scripturarum majestate et puritate et aliis internis notis (de quibus in quæstione, Unde scis?) eas ab aliis humanis scriptis discerni posse.

^a Greg. Val. Commen. in Thom. lib. 3. disput. 1. quæst. 1. punct. 1.

^t Bellarmin. de Verb. Dei. lib. 1. cap. 10.

^u Ibid. lib. 1. cap. 2.

Denique cum notæ illæ divinitatis librorum canonicorum et interna indicia, quibus ab humanis scriptis discerni possint, (quantum quidem ad inevidentem cognitionem satis est, quali contentam oportet esse fidem in religionis fundamentis percipiendis; ut nobiscum quoque agnoscunt adversarii) in ipsis Scripturis tradantur: quomodo dici potest, nullo modo posse haberi ex Scriptura, quænam sit divina Scriptura. Sororem Marcelli Papæ a Bellarmino fuisse honorandam, an Bellarminus dixisset nullo modo haberi posse ex Scripturis; certe nec Bellarmini nec sororis Marcelli explicata aliqua in Scripturis habetur mentio: cum tamen constiterit, matrem illius fuisse hanc; agnoscet, opinor, aliquo saltem modo necessitatem præstandi hujus officii haberi posse ex illo Scripturæ præcepto, “Honora matrem tuam.” Catilinam et Cethegum morte plectendos esse, ex jure scripto nullo modo haberi posse, quis dixerit, etiamsi nec Catilinæ nec Cethegi in eo nominatim reperiri possit ulla mentio: et Mahumetanos fidem rejicientes damnatum iri, ex Scripturis haberi posse, quis iturus est inficias, licet enim Mahumetanos speciatim expressos in Scriptura non invenio: intelligo tamen comprehensos esse sub generali illa sententia, “qui^x non crediderit condem nabitur.” Summa est, ut aliquid vel ex jure scripto vel ex verbo Dei scripto haberi possit, frustra requiri ut omnium individuorum expressa fiat mentio: nec recte negari aliquid ex eo posse colligi, quod ibi habetur in genere significatum, licet non individuo. Regulæ generales ex Scriptura peti possunt: particulares applicationes ad singulas species et individua nobis relinquuntur. Ita in Scripturis non lego, hunc librum esse canonicum, illum non esse canonicum: lego tamen, “Doctrinam^y Jehovæ integram esse, restituentem animum; testimonium Jehovæ verax, sapientiam afferens imperito.” “Vivum^z esse sermonem Dei et efficacem, et penetrantio rem quovis gladio ancipiti: et pertingere usque ad divisionem animæ simul ac spiritus et medullarum; et dijudicare cogitationes et conceptiones cordis.” Jam vero Deo oculos meos retegente, “intueor^a mirabilia ista in

^x Marc. cap. 16. ver. 16.

^y Psalm. 19. ver. 8.

^z Epist. ad Heb. cap. 4. ver. 12.

^a Psalm. 119. ver. 18.

lege Dei:” eodemque aures meas circumcidente vocem Christi in verbo suo loquentis agnosco: inde intelligo Epistolam ad Romanos esse *θεόπνευστον* (etsi non alibi quam in eadem epistola legam, scripsisse Paulum ad Romanos, quod ad hanc rem nullius profecto est momenti), Marcum et Lucam in Evangeliiis suis fuisse amanuenses Spiritus Sancti, etiamsi Apostoli non fuerint: quod ut essent, nihil erat necesse. Quomodo vero intelligi possit ex Scriptura, apocrypha Evangelia Apostolorum titulos præferentia, falsa esse; ex Eusebio discat Bellarminus, “ὅ^b τῆς φράσεως παρὰ τὸ ἦθος τὸ ἀποστολικὸν ἐναλλάττει χαρακτήρ, ἢτε γνώμη, καὶ ἡ τῶν ἐν αὐτοῖς φερομένων προαίρεσις, πλεῖστον ὅσον τῆς ἀληθοῦς ὀρθοδοξίας ἀπάδουσα, ὅτι ἐν αἰρετικῶν ἀνδρῶν ἀναπλάσματα τυγχάνει, σαφῶς παρίστησιν: dictionis et loquendi forma, longe a stylo et dicendi consuetudine Apostolorum discrepat: sententia quoque et institutum eorum quæ in illis libris continentur (nimium quantum a vera orthodoxaque doctrina dissonans) plane perspicue ostendit, ea callida solum hæreticorum esse commenta.” Ita Eusebius et eum secutus Nicephorus^c, et certe eum constet, in pseudepigraphis illis Evangeliiis contineri quædam noxia, ut habet Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi quarta *φωτιζομένων*: quæque “Catholica^d atque Apostolica regula fidei et sana doctrina condemnat,” ut ab Augustino est notatum: mirari subit quæ ratio dictaverit Bellarmino, “magis credendum libro præferenti titulum Apostoli^e,” sed nihil minus quam apostolicam doctrinam proponenti; quam libro præferenti titulum Evangelistæ et Spiritum apostolicum ubique spiranti? Imo quis spiritus suggererit Johanni Standicio, Pontificiæ olim theologiæ in Anglia Doctori, auctoritatem Ecclesiæ hac ratione supra auctoritatem Scripturæ esse agnoscendam;

^b Euseb. Hist. Eccles. lib. 3. cap. 19. ^c Nicephor. Hist. lib. 2. cap. 46.

^d Augustin. de consen. Evang. lib. 1. cap. 1. op. tom. 3. par. 2. pag. 3.

^e Si tamen Evangelium quod dicebatur Thomæ, titulum præferebat Apostoli: cum fuerit Thomæ, unius e tribus discipulis Manetis hæresiarchæ, non Thomæ unius de numero duodecim discipulorum Christi: quemadmodum in sexta Catechesi indicat Cyrillus Hierosolymitanus, et Petrus Sicuus in Manichæorum historia citat. a Grets. in supplem. lib. de Expurg.

“quod Ecclesia^f receperit Evangelium Lucæ et Marci, et rejecerit Evangelia ab excelsis illis Apostolis, Thoma et Bartholomæo exarata.” Sic enim hominem profanum scribere non puduit, in tractatu contra Scripturas Anglicanas.

Nec illud prætereundum est, quod habet Gregorius de Valentia in *Analysi fidei*, “sicut^g de autoritate ipsius Scripturæ necesse est per aliquam aliam certam regulam constare; ita etiam de autoritate Traditionis, si ea quoque revocetur in dubium. Non enim Traditio loquitur etiam ipsa clare et perspicue de sese: ut neque ipsa Scriptura.” Si ergo quæretur, unde sciamus traditionem illam esse vere divinam, quæ dicit hos libros esse canonicos, illos non item? a scripto pariter et tradito verbo, ut minus sufficiente hic exclusi, ad quam aliam Revelationem erit nobis recurrendum.

^f Standic. Tract. contr. Scrip. Anglic. Londin. 1554. cap. 6. prob. 3.

^g Gregor. Val. lib. 5. cap. 8.

XIV.

* * * * *

* * * * *
 * * * * *
 * * * * *
 * * * * *
 * * * * *
 * * * * *
 * * * * *
 * * * * *

neque preces privatas neque sacra publica lingua peregrina et incognita peragi debere pluribus argumentis ex Apostoli disputatione in capite decimo quarto prioris ad Corinthios epistolæ desumptis, evincunt Catholici. Contra quæ impudentissime Stapletonus in Antidotis, quæ appellat (sic enim ille Antidoti nomine solet propinare venenum) ad primum et secundum ejus capituli versiculum, excipit “nec de ejusmodi linguæ usu, qualis est Latina, nec de ipso divino officio aut precibus, seu publicis seu privatis, toto hoc capite quidquam disputare Apostolum.” Quis vero hujusmodi impudentiam ferre possit? Non loquitur Apostolus de precibus, seu publicis, seu privatis, cum versu decimo quarto et sequentibus scribit: “si precer lingua, spiritus meus precatur, sed intelligentia mea est infructuosa: quid est igitur? precabor spiritu, sed precabor etiam intelligentia.” Loquitur omnino Apostolus de universis, quæ in cœtu Ecclesiæ proferuntur; et requirit “ut omnia ad ædificationem fiant.” Neque minus vana, licet non æque impudens, est altera illa Stapletoni exceptio: “loqui lingua, toto hoc capite, non esse aliqua dicta lingua loqui, quam studio et arte vel intelligere vel legere didicisti, qualis hodie Latina, vel Græca vel etiam in perpaucis Hebræa est; sed loqui ex dono divini Spiritus, absque ulla disciplina præ-

via, varias linguas barbaras et peregrinas, variisque gentibus vulgares : ut in die Pentecostes Apostoli loquebantur.” Nam loqui lingua apud Apostolum est lingua loqui incognita, ut agnoscit Thomas Aquinas, et omnes facile intelligunt. Sive igitur sit docta, sive indocta sive ex dono divini spiritus habita, sive studio et arte acquisita, modo auditoribus sit incognita, improbatur ab Apostolo. Imo multo magis, si non ex dono Spiritus extraordinario, sed ordinaria disciplina prævia habeatur. Si enim donum miraculosum Apostolus auditorum ædificationi cedere debere judicavit ; atque eum qui ejusmodi dono fuerit præditus, tacere potius in ecclesia, quam verba non intellecta efferre maluit : multo profecto magis linguæ incognitæ usum damnatum voluit, et ædificationi audientum simpliciter postponendum, quando jam omnis miraculi cessavit ratio, et nihil in lingua cernitur, quod non sit ordinarium. Quare tantum abest ut hac Stapletoni exceptione infirmentur, ut ea vel maxime confirmentur argumentationes, quas ex Apostoli disputatione deducunt nostri. Eas igitur primo loco proponemus : deinde alias quasdam ex aliarum Scripturarum fundamentis extractas adjungemus.

Ergo primum argumentum ex capite decimo quarto prioris ad Corinthios epistolæ sit hujusmodi. Voces et soni aerem inutiliter ferientes, in ecclesia audiri non debent. Verba ab audientibus non intellecta, sunt soni aerem inutiliter ferientes. Ergo. Est argumentum Apostoli, versu nono, “ita et vos nisi per linguam edideritis sermonem bene significantem, quomodo cognoscetur quod dicitur, eritis enim in aerem loquentes.” Hoc autem illustrat similitudine sumpta ab instrumentis musicis, ut tibia et cithara, ac tuba bellica : quæ licet anima careant, et ad hoc tantum sint comparata, ut sonos edant ; id tamen requiritur, ut sonos edant ita distinctos, ut quid eis significetur homines possint assequi. Si igitur instrumenta musica ejusmodi distinctionem tonis dare debent, ut cognosci possit, quod tibia canitur aut cithara, frustra alioqui sonatura : si in re bellica requiritur ut tuba significanter sonet, alias nulli futura usui : “ Si incertum sonum tuba dederit,” inquit Apostolus ; “ quis apparabitur ad bellum :” profecto homines, in ecclesia præsertim verba facientes, illa loqui debent,

ut ab audientibus possint intelligi; ne frustra alioqui et inutiliter sonos fundant. Ad hanc Apostoli argumentationem respondet Bellarminus: “in^a magna parte hujus capituli non agi de lectione Scripturarum, nec officiis divinis, sed de exhortatione spirituali, sive collatione. Illud in versu vigesimo nono, ‘Prophetæ duo aut tres dicant, et cæteri dijudicent:’ et illud versu tertio, ‘Si alii revelatum fuerit, prior taceat:’ et illud ‘mulieres in ecclesia taceant:’ et similia multa non nisi ad exhortationem referri posse. De exhortatione igitur intelligi illa verba versu octavo et nono a nobis objecta.” Respondetur: 1. Etiam si daremus hoc specialiter intendisse Apostolum, non ideo tamen rationes, quas adhibet, nulli alii rei accommodari possunt. Nos vero ex rationibus ab Apostolo usurpatis disputamus, quæ non solum in exhortationibus locum habent, sed in omnibus sacris actionibus ad ædificationem Ecclesiæ institutis. 2. Falsum est hoc specialiter Apostolum intendisse: cum extra controversiam sit, et tum ex tota disputationis serie, tum præcipue ex versibus 14, 15, 16, 17. 26. manifestum, non de exhortationibus solum, sed etiam de precibus et psalmis, et gratiarum actionibus, quibus populus debet respondere Amen. Omninoque inepta est ista Jesuitæ argumentatio: in magna parte hujus capituli agitur de spirituali exhortatione, et verba, quæ in versu 29, 30. et 34. leguntur, alio referri non possunt: ergo verba illa, quæ ex versu octavo et nono obijciuntur, de exhortatione intelliguntur. Quin potius dixeris in magna parte hujus capituli agitur de precationibus et gratiarum actionibus et psalmodiis; et verba quæ in versibus 14, 15, 16. leguntur, quæque propriis cohærent cum disputatione Apostoli, in versu octavo et nono, quam quæ ex fine capituli producit Bellarminus, alio referri non possunt: ergo verba ex versu octavo et nono prolata eodem sunt referenda. Certum vero est Apostolum in loco citato, de usu ignotæ linguæ in genere agere, eumque in omnibus officiis sacris, quæ in cœtu ecclesiæ peraguntur, seu concionibus seu orationibus, seu psalmodiis improbare. Id quod speciatim postea ad precationes, gratiarum actiones et psal-

^a Bellarm. de Verb. Dei, lib. 2. cap. 16.

modias accommodat. In posteriore vero parte capitis a versu vigesimo sexto deinceps, præscribit formam seu modum usus linguarum^b, deinde prophetiæ^c, unde verba illa Bellarminus citavit; quæ contra seriem tractationis Apostolicæ cum verbis octavi et noni versus ab eo sunt connexa.

II. Secundum argumentum: quod ad Ecclesiæ ædificationem non facit, in ecclesia admitti non debet. Usus linguæ ignotæ ad Ecclesiæ ædificationem non facit. Ergo. Major est Apostoli versu vigesimo sexto, “omnia ad ædificationem fiant:” et versu duodecimo ita commendat zelum spirituum (seu spiritualium) ut inprimis ædificatio Ecclesiæ spectetur. Minor est ejusdem versu quarto et quinto, ubi id discriminis inter Prophetiam et donum linguarum constituit; quod qui prophetat, Ecclesiam ædificet; qui vero lingua loquitur, seipsum tantum ædificet, Ecclesiam vero nequaquam, nisi per interpretem loquatur. Omninoque certum est illud Beati Augustini axioma: “nemo^c ædificatur, audiendo quod non intelligit.”

III. Qui in ecclesia loquitur, non solum Deo loqui debet, sed etiam hominibus, qui præsentibus cum eo agunt. At qui lingua utitur incognita, non hominibus loquitur, sed Deo. Ergo. Major est Apostoli versu vigesimo octavo, ubi monet, ut qui nec per se nec per interpretem loqui potest, taceat in ecclesia; privatim vero sibiipsi loquatur et Deo. Minor est ejusdem versu secundo, “qui loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo: nullus enim audit, id est, intelligit. “Nam in iis linguis, quas non intelligimus, surdi profecto sumus:” ut in libro quinto Quæstionum Tusculanarum habet Tullius.

IV. Ita loquendum est in ecclesia, ut fructum ex sermone capere possint auditores. At ex usu sermonis incogniti fructum non capiunt. Ergo. Argumentum est Apostoli versu sexto; “quod si nunc, fratres, veniam ad vos linguis loquens, quid vos juvabo.

V. Quod efficit, ut minister populo barbarus sit, aut populus illi, in ecclesia non est ferendum. Usus linguæ

^b 1 Epist. ad Cor. cap. 14. ver. 27, 28. ^c Ibid. ver. 29, 30. &c.

^d Augustin. De Genes. ad lit. lib. 12. cap. 8. op. tom. 3. par. 1. pag. 302.

incognitæ hoc efficit. Ergo. Est argumentum Apostoli versu undecimo “ nisi^e igitur sciero vim vocis, ero ei qui loquitur barbarus; et qui loquitur, apud me barbarus fuerit.” Respondet Gretserus, “ verbis^d illis loqui Apostolum de exhortationibus et collationibus, quas lingua peregrina non vult institui: quæ si ignota lingua concipiantur; et loquens audienti, et audiens loquenti barbarus efficitur. At in publicis precibus divinisque officiis neque loquentem audienti, neque audientem loquenti barbarum esse: quia divina officia non diriguntur ad populum, sed ad Deum qui omnes linguas intelligit.” Verum quod ait de exhortationibus et collationibus loqui Apostolum, (id quod etiam aliis argumentis superius a nobis propositis opponit,) ad hoc in defensione primi argumenti satis est responsum: nec deinceps, quoties ea crambe a Gretsero recoquitur, opus erit repetere. Apostolus loquitur de universis, quæ in conventibus ecclesiasticis peraguntur: et rationes ab eo adhibitæ non in exhortationibus solum et collationibus locum habent, sed etiam in publicis precibus et divinis officiis lingua non intellecta celebratis. Nec barbarismi ratio in eo consistit, quod vel ad hunc vel ad illum dirigatur sermo, ut ridicule fingit Gretserus: sive enim secum sive cum alio colloquentem Atheniensem audierit Scythæ, Scythæ Atheniensis erit barbarus: sed quod ad aures hominis non intelligentis sonus peregrinus perferatur. Tot igitur in mundo existentibus vocum generibus, inquit Apostolus, nisi vim vocis sciero, vox audita (sive in publicis precibus sive alibi) erit mihi plane barbara: “ sicuti^f enim Græcis hominibus Illyrici, Pæones, Thaulantii, et Atintanes barbari esse censentur; ita rursus et eisdem illis, aliisque omnibus qui audire (seu intelligere) Græcum idioma non possunt, Attica lingua, Dorica, Æolica, et Ionica, videntur barbariem quandam sapere:” ut scribit Theodoretus, hanc Apostoli sententiam cum illa Anacharsidis Scythæ componens, “ Εμὸι πάντες Ἕλληνες σκυθίζουσι, Mihi Græci omnes Scythizant.” Adde quod preces et gratiarum actiones,

^e Gretser. Defens. lib. 2. cap. 16. op. tom. 8. pag. 485.

^f Theodoret. Therap. Serm. 5. Op. tom. 4. pag. 556.

licet ad Deum dirigantur ; non sic tamen ad Deum diriguntur, ut non simul ad populi præsentis ædificationem comparatæ esse debeant, quemadmodum ex versu septimo intelligimus : qua de re post.

VI. Precationes et psalmodiæ ita debent institui, ut intelligentiam cum actione sacra sit conjuncta : at lingua ignota adhibita hoc fieri non potest. Ergo. Est ipsa Apostoli conclusio versu decimo quinto, “ quid est igitur : precabor spiritu, sed precabor etiam intelligentia : psallam spiritu, sed psallam etiam intelligentia,” et Bellarminus quidem concedit, in his verbis agi non de exhortatione, sed de precibus : quia “ *προσεύξομαι* et *ψαλῶ* et *εὐχαριστῆς*, quibus vocibus Apostolus utitur, non significant concionari, sed precari et canere et gratias agere.” Negat tamen Apostolum hoc loco agere de divinis officiis, vel de publica Scripturarum lectione ; quippe quæ cum Græce fierent, in Græcia a multis intelligebantur : sed de oratione et laude Dei, et gratiarum actione, quæ interdum per donum linguarum in collationibus illis fiebant lingua aliqua maxime extranea, quam nemo intelligebat, ut Arabica vel Persica. Consuevisse enim Christianos cantica spiritualia componere, ad laudandum Deum, et gratias ei agendas, et simul ad suam et aliorum consolationem et ædificationem : indeque Apostolum Ephesios et Colossenses hortari, “ ut^s in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus commoneant seipsos.” Quoniam igitur ista cantica fiebant ad populi consolationem ; voluisse Apostolum ut fierent lingua, quæ intelligeretur. Respondetur : licet id specialiter Apostolo fuerit propositum, ut abusum extraordinarii linguarum doni corrigeret : non tamen rationes ab eo adhibitæ in eas angustias sunt cogendæ, ut nulli alii subjecto adaptari possint. Certum vero est Apostolum simpliciter hic requirere, ut tum preces, tum omnia, quæ in ecclesia peraguntur sive ordinarie sive extraordinarie, ad ædificationem fiant, et generaliter omnem linguam auditoribus non intellectam improbare ; seu in usu doni extraordinarii, seu in officio ordinario : imo in hoc magis quam in illo ; quemadmodum in responsione ad exceptionem Sta-

^s Epist. ad Ephes. cap. 5. ver. 19. Epist. ad Coloss. cap. 3. ver. 16.

pletoniam (quæ cum Bellarminiana hac coincidit) observavimus. Si spiritualium illorum canticorum finis erat laus Dei, non a psallente solo, sed ab omnibus audientibus quoque agnoscenda: an non ordinariorum precum eundem quoque finem esse oportet. Si extraordinariæ illæ preces ita erant instituendæ, ut audientium ædificationi inservirent; omittendæ alioqui, quantumvis in iis miraculosum donum eluceret: an non ordinaria quoque officia ad eundem scopum dirigenda. Si denique vult Apostolus, ut cantica illa spiritualia fiant lingua, quæ intelligatur, quia fiebant ad populi consolationem, ut inquit Bellarminus, an putamus eum de lectione Scripturarum aliter fuisse pronuntiaturum, quas similiter scriptas idem agnoscit, ut per earum consolationem^h spem habemus. In tam pari ratione, cur tam dispar iudicium?

VII. Ita preces publicæ sunt instituendæ, ut fructus intelligentiæ ad Ecclesiam perveniat; et non solum is qui preces concipit, sed etiam qui audiunt inde possint ædificari. At in precibus lingua peregrina conceptis frustra hunc fructum quæras. Ergo. Argumentum sumptum est ex versu decimo quarto, “Nam si precer lingua, spiritus meus precatur, sed intelligentia mea est infructuosa:” et ex versu decimo septimo “nam tu quidem bene gratias agis, sed alius non ædificatur.” In hujus argumenti vi depellenda multus est Bellarminus: et primum quidem pluribus argumentis probare nititur, “falsum esse ex publica oratione Ecclesiæ nullum fructum a populo percipi, nisi ea oratio a populo intelligatur:” deinde ad locum Apostoli respondet. Quod ad primum attinet, cum doctissimo Junio respondemus: aliud esse agere de utilitate audientium qua audiunt, id est ex auditu percepta, quam ædificationem vocat Paulus; aliud agere simpliciter de utilitate eorum, pro quibus habetur oratio. Agit autem Apostolus (et argumentum nostrum ex eo deductum) de priore tantum, fructu scilicet intelligentiæ, quam percipit ex oratione audiens: ut constat ex verbis versu decimo quarto et decimo septimo in argumento nostro productis, et Alphonsus Salmeron Jesuita pluribusⁱ confir-

^h Epist. ad Rom. cap. 15. ver. 4.

ⁱ Salmeron. Disputat. 22. in 1. Epist. ad Cor.

mat. Quare argumentationes Bellarmini, quæ de alio fructu agunt, vagantur extra oleas. Eas tamen, quales quales sint, sigillatim expendere non dedignabimur. 1. Oratio Ecclesiæ, inquit Bellarminus, “ non fit populo, sed Deo pro populo; itaque non est opus, ut populus intelligat ut ei prosit, sed satis est si intelligat Deus, quemadmodum si quis apud Regem Latine oraret pro aliquo rustico; certe rusticus fructum inde percipere poterit, etiamsi non intelligat orationem advocati sui.” Respondetur: At in publicis orationibus Ecclesiæ non ita se res habet, ac si advocatus apud Regem pro rustico aliquo oraret; nec enim minister, quum in ecclesia precatur, advocatum agit: nec orationes ab eo prolatae pro populo tantum fiunt, sed etiam a populo, qui ministrum præuntem conjunctis votis prosequitur, id quod Amen demum addito ad extremum confirmat. Deinde longe alia est ratio orationis, quæ ab avvocato fit ad principem, et quæ ab Ecclesia fit ad Deum: quia illius scopus est ut principi supplicis causa innotescat, hujus vero non tam ut Deus, “ qui^k novit quibus sit nobis opus, antequam petamus ab eo:” quam ut ipsi nos penitius causam nostram intelligamus, quo et majore sensu indigentiae nostræ afficiamur, et major zelus in animis nostris ea ratione accendatur. Hic vero nequaquam satis est si intelligat Deus: sed requiritur præterea ut precantes ædificentur, et intelligentia nostra non sit infructuosa: quemadmodum ex Apostolo confirmavimus. 2. “ Ecclesia orat pro fidelibus et aliis peccatoribus, qui sæpe non solum non intelligunt, sed nec audiunt, nec volunt pro se orari; et tamen non frustra Ecclesia orat: quanto igitur magis non frustra orat pro fidelibus præsentibus, et cupientibus orari pro necessitatibus suis.” Respondetur: Ista ad rem non faciunt. Quia quæstio instituitur de orationibus, quæ fiunt non pro fidelibus, sed a fidelibus: nec de fructu agitur impetrationis, qui potest pertingere ad absentes; sed de ædificationis fructu ex auditu nascente, qui ad solos tum præsentis, tum intelligentes spectat. 3. “ Deus præcipiebat^l, ut dum sacerdos sanctuarium ingressus pro se, et pro populo oraret, populus

^k Matt. cap. 6. ver. 8.

^l Levit. cap. 16. ver. 17.

foris maneret, ita ut non solum intelligeret, sed nec audiret, nec videret sacerdotem; quod etiam factum esse tempore Zachariæ legitur^m, et tamen quis dubitare potest, quin illa oratio populo prodesset." Respondetur: Idem committitur error, qui in superiore argumento. Adde, quod sacerdotis actio separantis se a populo, typica fuit: representabat enim Dominum nostrum Jesum Christum "Sanctuariiⁿ ministrum, ac veri illius tabernaculi, quod fixit Dominus, et non homo: qui^o segregatus a peccatoribus, et sublimior cælis factus, pro^p nobis ingressus est in ea quæ sunt intra velum, semper^q vivens ut interpellet pro nobis." Illud vero trahere ad statum Evangelii, in quo hujusmodi omnis respectus cessavit; ista enim fuerunt "umbra^r rerum futurarum," qua corpori cedere, et sole justitiæ exorto^s evanescere oportebat, perquam esset iniquum. Multoque iniquius actionem sacerdotis a populi præsentia prorsus semoti, ejusmodi actionem normam efficere, quæ populo præsentem et audientem sunt peragendæ. 4. "Judæi non frustra colebant Deum figuris et cæremoniis variis, quarum significationes multi eorum minus intelligebant, quam verba Latina rustici nostri." Unde concludit Bellarminus populum ex oratione, quam ipsemet pro seipso ad Deum fundit, fructum percipere posse, quamvis eam non intelligat. Respondetur: Fructum intelligentiæ sive ædificationis (de quo solo fructu instituitur argumentum nostrum) neque poterant olim Judæi ex non intellectis cæremoniis neque possunt hodie Pontificii ex non intellectis precibus percipere. Hactenus enim ista sunt inter se paria. Alias vero longe iniquissima inter ista duo instituitur comparatio. Primum enim alia ratio est habenda eorum quæ expresso Dei mandato nituntur (cui absoluta debetur obedientia) alia humanarum inventionum, quas non mandavit nobis Deus, "nec^t ascendit in cor ejus ut faceremus eas." Deinde eorum temporum status, quibus velamen faciei Mosis est

^m Luc. cap. 1. ver. 10.

^o Epist. ad Heb. cap. 7. ver. 26.

^q Ibid. cap. 7. ver. 25.

^r Malach. cap. 4. ver. 2.

ⁿ Epist. ad Heb. cap. 8. ver. 2.

^p Ibid. cap. 6. ver. 19, 20.

^r Epist. ad Colos. cap. 1. ver. 17.

^t Jerem. cap. 32. ver. 35.

impositum, “neⁿ intentis oculis intuerentur filii Israel in finem ejus quod aboletur,” perperam componitur cum tempore διορθώσεως, ut appellat^x Apostolus, quo “velamen^y illud per Christum tollitur,” et “veri^z adoratores adorant Patrem spiritu ac veritate.” Non quidem frustra colebant Judæi Deum figuris et cæremoniis : sed dum ita colebant, quasi infantes tutelæ subibant jugum, et “sub^a elementis mundi erant in servitutem redacti.” An vero ad simile jugum iterum retrahenda erat Ecclesia, et ad incunabula denuo reducenda? Adde quod veteri Ecclesiæ, quantumvis sub tutoribus^b et curatoribus constitutæ usque ad tempus a Patre præfinitum, ejusmodi tamen jugum a Deo non est impositum, quale Ecclesiæ jam adultæ imponi jubet Romanus Pontifex : ut ipsis orationibus, quibus Patrem Cœlestem populus Dei alloqueretur, hujusmodi non intellectæ linguæ velum obduceretur. Quasi cum Rehoboamo consilium iniisset Pontifex : “Pater oneravit vos jugo gravi, ego autem superaddam jugo vestro.” 4. “Si^c preces non intellectæ et malæ non sunt infructuosæ, quando dicuntur bona fide : quanto magis preces optimæ ab Ecclesia institutæ, etiamsi non intelligantur proderunt : at vero preces, in quibus aliquid hæretici admixtum est, non carere fructu, quando simpliciter dicuntur ab eo, qui nescit quid dicat, et putat se bene dicere : ut docet^d Sanctus Augustinus.” Respondetur : Etiam hic iniquissima instituitur comparatio, quia argumentatio fit, 1. Ab eo quod eget condonatione, et omnino probari non debet (cujusmodi sunt preces hæreticæ, quamvis non intellectæ) ad id quod per se Deo est acceptum et simpliciter approbandum ; id enim de usu precum suarum lingua ignota editarum statuunt Pontificii ; 2. Ab ignorantia involuntaria (qualis est in precibus hæreticis quas ii recitant, qui per ignorantiam simplicitatem, ut inquit Augustinus, non eas valent discernere :) ad ignorantiam voluntariam, qualem in vulgi precibus defendunt Pontificii ; 3. Ab ignorance

ⁿ 2 Epist. ad Cor. cap. 3. ver. 13.

^x Epist. ad Heb. cap. 9. ver. 10.

^y 2 Epist. ad Cor. cap. 3. ver. 14.

^z Johan. cap. 4. ver. 23.

^a Epist. ad Gal. cap. 4. ver. 3.

^b Ibid. ver. 2.

^c Bellarmin. de Verb. Dei. lib. 2. cap. 16.

^d Augustin. de baptism. lib. 6. cap. 25. op. tom. 9. pag. 176.

rei malæ, quæ non obsit; ad ignorationem rei bonæ quæ prosit. 6. “ Si necessarium esset intelligere quidquid orantes, vel Deum laudantes dicimus: profecto rari aut nulli possent Psalmos Davidis canere, et Prophetas atque Apostolos in divinis officiis legere.” Respondetur: Ex eo quod non intelligamus quicquid ex Psalmis, Prophetis et Apostolis legimus, male concluditur usus precum, quarum nihil omnino intelligimus: nec ab imperfecta cognitione rerum ad omnimodam ignorationem ipsorum verborum; aut ab ignorantia, quæ si voluntaria esset, nunquam esset ferenda, (cujusmodi illa est quam in argumento adducit Bellarminus) ad eam quæ plane voluntaria est: ullo modo tenet argumentatio.

Istis rationibus et aliis quibusdam Patrum sententiis violenter huc detortis, subjicit Bellarminus responsionem ad locum Apostoli, cujus duo præcipua sunt capita. I. Non reprehendi hic orationem quæ non intelligitur, ut malam et penitus infructuosam; aliter enim pronuntiare Apostolum illis verbis, “ nam tu quidem bene gratias agis:” sed ei anteponi orationem, quæ intelligitur. Nam mentem quidem orantium lingua non intellecta, sine fructu esse, juxta Apostolum, quia non eruditur: non tamen manere affectum eorum sine fructu; quippe qui affectu et spiritu interim proficiant. Respondetur: 1. Si orationem quæ intelligitur, Apostolus anteponebat ei, quæ non intelligitur (ut hic fatetur Bellarminus:) stulte igitur Papistæ lingua incognita precari malunt, potius quam intellecta; nisi forte Papam suum Apostolo nostro sapientiosem judicent. Nec est quod dicat Bellarminus “ fructum mentis, qui deest idiotis, compensari utilitatibus multis, quæ inde proveniunt, quod Scripturæ in publico conventu, communissimo idiomate, id est, Latino, assidue leguntur.” Nam præterquam quod in officiis privatis (in quibus etiam usum linguæ non intellectæ defendunt Pontificii) hujusmodi commentitiæ Latini sermonis utilitates obtendi non possunt: etiam in publicis, nullæ tanti momenti proferuntur, quæ cum fructu intelligentiæ (cui ipsius quoque miraculosi linguarum doni usum posthabendum vult Apostolus) sint ullo modo conferendæ. Quod si incommoda

linguæ peregrinæ a Spiritu Sancto notata, aliis commodis a nobis animadversis præponderari debere existimemus: an non hoc ipso sapientiam nostram divinæ anteponimus? Et si utilitatibus nescio quibus sic omnia metiri liceat; ut earum prætextu, integrum nobis fuerit a Dei mandato, “quid^d omnia ad ædificationem fieri voluit,” recedere: non jam “sumus^e observatores legis, sed iudices.” 2. Falsum est homines rudes recitando vel audiendo preces lingua non intellecta propositas, affectu et spiritu proficere. Nunquam id sensit Apostolus: nunquam probavit orationes ipsi oranti non intellectas, imo quantumvis ab ipso qui preces conciperet intelligerentur, in conventu tamen eorum, qui pariter ipsi non intelligerent, proferri vetuit, velut penitus infructuosas respectu alicujus ædificationis, quæ ad audientes inde manare posset. Ne enim aliud innuunt illa verba versus decimi septimi, “nam tu quidem bene gratias agis, sed alius non ædificatur,” hoc est vel ipso Stapletono interprete, “Tu^f recte ac pie, quod ad teipsum attinet, Deum laudas, oras, invocas, doni illius spiritualis ac divini beneficio: sed alii idiotæ et simplices et hujusmodi tam loquendi lingua, quam orandi spiritu non donati, nullum ex tuis donis fructum percipiunt.” Quod ergo ait Apostolus, “tu quidem bene gratias agis;” non de eo qui quid ipse loquatur non intelligat (quemadmodum Bellarminus somniat, non intelligens ipse quæ loquitur, neque de quibus affirmat) sed de eo dicit qui cognita sibi loquitur, quia scit quid dicat: ut est in Ambrosiano ad hunc locum commentario. Et ex illa Apostoli antithesi plane evincitur, in precibus ex dono spiritus lingua peregrina editis, audientes quidem nullum ædificationis fructum percepisse, quippe qui nihil intelligerent: ipsum tamen, qui dono illo fuit præditus, intellexisse preces a se prolatas, indeque ædificationis fructum percepisse. Id quod ex versu quarto manifestius est, quam ut negari possit; disertis verbis affirmante Apostolo, eum qui ejusmodi lingua loquitur, licet Ecclesiam non ædificet, seipsum tamen ædificare. Itaque plane per-

^d 1 Cor. cap. 14. ver. 26.

^e Jacob. cap. 4. ver. 11.

^f Stapleton. Antidot. ver. 16, 17. pag. 727.

versa est illa versus decimi quarti interpretatio, et ab Apostoli sententia maxime aliena, quam Bellarminus[§] et Anglo Rhemenses^h sunt commenti: ut persuadere possent orationes lingua ab ipso orante non intellecta enuntiata ab Apostolo non reprehendi tanquam infructuosas respectu ædificationis affectus; utcunque alterius generis orationibus postponi, a quibus mentis simul et affectus ædificatio posset percipi. Sic enim locum exponit Bellarminus: “si orem ex dono linguarum, lingua quam non intelligam, spiritus meus orat, id est, affectus meus orat: tamen mens sine fructu est, id est, intellectus non eruditur, quia non intelligo quid dicam.”

Dupliciter vero fallit hæc interpretatio. 1. Quod Spiritus nomine affectum hic significari ponat: quum eo nomine in tota hac Apostoli disputatione “a principio in finem usque,” ut habet in hunc locum Alphonsus Salmeron, et ipse Jesuita, “donum peculiare Spiritus Sancti significetur, quo quisque impellitur ad loquendum, canendum, vel psallendum, vel benedicendum.” Ut Spiritu orare nihil aliud hic notet, quam ex dono Spiritus orare: quemadmodum cum Chrysostomo et Calvino agnoscit etiam Stapletonusⁱ. 2. Quod mentem ab Apostolo infructuosam dici ponat, respectu intelligentiæ ipsius orantis; cum respectu Ecclesiæ, peregrinam linguam non intelligentis, id dictum sit: ut sensus sit: mens mea, id est, sensus seu sententia verborum meorum est infructuosa audienti, nam “quid dicas nescit.” Loquitur enim Apostolus de audientium, non de ejus qui orat intellectu: et de fructu alienæ ædificationis, potius quam fructibus orationis in ipsomet orante: ut recte observatum est ab eodem Salmerone. Si quis enim, inquit, “in lingua peregrina et ignota preces fundat coram aliis, qui tale linguæ idioma non intelligant: profecto et ipse destituitur fructu intelligentiæ in aliis, et consequenter consolationis spiritualis, et refectionis, ut hic ait Apostolus.” Addamus et veterum Græcorum interpretum explicationes. In regu-

§ De Verb. Dei, lib. 2. cap. 16.

h In 1 Cor. cap. 14. ver. 14.

i Antidot. pag. 723.

lis brevioribus Basilii ad interrogationem, “ Quomodo^k spiritus alicujus orat, et mens ejus est sine fructu:” hæc subjicitur responsio, “ hoc de iis dictum est, qui lingua audientibus ignota orationes factitent. Ait enim: si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. Quotiescunque enim iis, qui adsunt, ignota sunt verba orationis, tunc sine controversia orantis mens sine fructu est, quippe cum inde fructum nemo capiat. Contra autem, quandocunque qui adsunt, orationem intelligunt, quæ audientes possit juvare, tunc sine dubio, qui orat fructum habet, quod meliores fiunt, qui juvantur.” Theodoretus in hunc locum: “ Fructus^l ejus, qui dicit, est auditorum utilitas: hoc etiam dixit in Epistola ad Romanos: ‘ ut^m aliquem fructum habeam in vobis, sicut et in cæteris gentibus.’ Alia ergo lingua disserens, et iis qui audiunt interpretationem non afferens, nullum habeo fructum, illis utilitatem non accipientibus.” Œcumenius: “ Mens mea sine fructu est, hoc est, non accepit fructum ab auditoribus collectum, vel tanquam ex vindemia congregatum; hunc non sibi lucrificavit mens ejus qui loquitur, non fructa est tali fructu.” Photius apud eundem: “ Si quid loquar eorum quæ necessaria sunt et honesta, sed id non interpretet etiam auditoribus, meipsum quidem juvo: nam hoc est quod ait, Spiritus meus orat, id est, ego solus fruor re illa necessaria et honesta. Sed alius non accipit utilitatem: ut mens mea etiam inde lucrificet fructum utilitatis istorum.”